

公司代码：600502

公司简称：安徽水利

安徽水利开发股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	杨广亮	因工作原因	霍向东
独立董事	安广实	因工作原因	周世虹

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	安徽水利	600502	G水利

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵作平	储诚焰
电话	0551-62865300	0551-62865300
办公地址	安徽省合肥市蜀山区黄山路459号安建国际大厦27楼	安徽省合肥市蜀山区黄山路459号安建国际大厦27楼
电子信箱	ahslzqb@163.com	ahslzqb@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	68,256,404,764.18	63,507,467,724.71	7.48
归属于上市公司股东的净资产	8,231,481,751.10	7,753,225,723.96	6.17
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,551,983,092.84	-3,928,851,087.20	不适用
营业收入	16,309,967,031.15	13,893,024,063.21	17.40
归属于上市公司股东的净利润	289,442,272.51	287,329,218.30	0.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	275,964,369.44	151,951,003.43	81.61
加权平均净资产收益率(%)	3.56	6.49	减少2.93个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.24	-29.17
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.24	-29.17

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				65,702		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
安徽建工集团控股有限公司	国有法人	32.32	556,265,118	556,265,118	无	0
安徽水利开发股份有限公司—2016 年度员工持股计划	其他	5.39	92,697,247	92,697,247	无	0
安徽高新毅达皖江产业发展创业投资基金(有限合伙)	未知	4.26	73,394,494	73,394,494	无	0
凤台县永幸河灌区管理处	国有法人	2.05	35,261,542	0	无	0
安徽省盐业投资控股集团有限公司	国有法人	1.60	27,522,935	27,522,935	无	0
金寨水电开发有限责任公司	国有法人	1.45	25,024,897	4,587,155	无	0
汇天泽投资有限公司	其他	1.39	24,008,197	0	无	0
安徽高新金通安益二期创业投资基金（有限合伙）	未知	1.33	22,935,779	22,935,779	无	0
安徽省铁路发展基金股份有限公司	未知	1.07	18,348,623	18,348,623	无	0

邓兆强	境内自然人	1.00	17,153,280	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司控股股东和前十名其他股东没有关联关系,不存在一致行动关系,本公司未知前十名中其他无限售条件的股东是否存在关联关系或一致行动。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

（一）总体经营情况

2018年上半年,公司各项经济指标稳中向好,较上年同期均有所提高,各业务板块发展均衡,资产结构比例趋于合理,整体经济运行基本平稳。

报告期内,公司积极调整市场布局,加快发展新兴业务,继续巩固基础管理,整体运营情况良好。公司工程施工业务新签合同额 244.83 亿元,同比增长 6.7%,市场经营成果丰硕。房地产业务实现签约销售面积 92.69 万平米,签约销售金额 58.85 亿元,同比增幅分别为 58.55%和 87.84%,房地产销售取得良好业绩。

上半年公司实现营业收入 163.10 亿元,同比增长 17.40%,实现归属于上市公司股东的净利润 2.89 亿元,每股收益 0.17 元。期末公司总资产 682.56 亿元,同比增长 7.48%,归属于上市公司股东的净资产 82.31 亿元,同比增长 6.17%。

1、业务结构持续优化。传统施工版块稳步发展,业务承揽质量提升,市场开拓成效显著,省外及海外合同额较往年有明显增长。投资业务规范发展,承接 PPP 项目投资额 83.44 亿元,同比提升 99.86%。房地产去化效果明显,累计销售金额 58.85 亿元,同比提升 87.84%。新型业态发展提速,建材版块销售额 62.49 亿元,同比提升 268%;积极发展装配式建筑,中标黄麓师范学校改扩建二标工程,在建的滨湖沁园、经开区康利园等建筑产业化项目施工进展进展顺利。公司业务结构调整逐步推进,整体盈利能力稳步提升。

2、基础管理持续夯实。加强项目管理标准化和标杆项目建设,实施月报管理和重点督查,着力打造一批示范项目,切实提高项目管理标准化与信息化建设水平。贯彻落实公司成本管理制度,推行新开工项目成本策划,启用成本季报流程,重点就大额亏损项目、扭亏为盈项目、低价中标项目、交竣工两年以上未决算项目实行动态监管。进一步推进全面质量管理,推广应用卓越绩效

等质量管理方法，以质量行为标准化和工程实体质量控制标准化为重点，强化工程项目质量管理，着力打造精品建筑产品，安徽路港“马鞍山长江公路大桥”工程获得“詹天佑奖”。

3. 技术创新加速推进。信息技术与生产经营管理深度融合，项目信息化基本实现全覆盖，已中标项目全部入库，实现了生产数据表单化，线上线下数据基本吻合，CES 协同办公系统持续完善，信息化与企业生产经营进一步融合，《“互联网+”集团型建筑企业协同管理》被评为 2017 年度工程建设行业互联网发展最佳实践案例。推广应用 BIM 技术，确立了 33 个 BIM 技术应用示范项目。加大技术投入力度，“绿色建筑与装配式建造安徽省重点实验室”正式立项获批并启动建设。积极推进自主创新，上半年新获得发明专利 11 项、实用新型专利 47 项。

4. 风险管控执行有力。严控投资项目风险，完善 PPP 业务流程，建立追责机制，坚持红线底线，确保投资业务依法合规，有效隔离项目风险。强化 PPP 项目成本管控，完善成本过程分析、策划及应对机制，建立成本分析与纠偏体系。多种融资方式组合调整债务结构，上半年完成权益类永续债增发 3 亿元，形成包含直接融资、银行授信、其他融资工具等多层次融资结构。完善财务风险控制手段，加大公司资金归集力度，保障刚性兑付资金充沛，为各类债务偿还提供有力支撑。

（二）分部经营情况

1、建筑工程业务

报告期内，公司建筑工程业务实现营业收入 138.81 亿元，同比增加 11.57%，实现毛利 9.70 亿元，同比增加 1.63%，工程业务毛利率 6.99%。其中，房建业务实现收入 64.99 亿元，毛利 2.74 亿元，毛利率 4.22%；基建和投资业务实现营业收入 73.82 亿元，毛利 6.96 亿元，毛利率 9.42%。建筑工程业务受“营改增”和新投资项目开工不足影响，收入和毛利增速有所减缓，同时业务毛利率有所降低。

报告期内，公司工程施工业务新签合同 138 项，新签合同额 244.83 亿元，合同额同比增长 6.70%，单项工程体量加大，经营质量显著提升。其中，公路桥梁工程新签合同 90.27 亿元，同比增长 5.79%；房建工程 70 亿元，同比降低 17.82%；市政工程 43.75 亿元，同比增长 33.66%；水利工程 30.79 亿元，同比增长 75.52%。

报告期内，子公司路桥集团成功获得公路工程施工总承包特级资质及公路行业甲级设计资质，至此本公司及所属子公司共拥有建筑工程、公路工程、市政工程等六项施工总承包特级资质及工程设计甲级资质，公司业务资质和技术水平大幅提升，有力地提高了公司市场竞争力。

单位：亿元

建筑工程	2018 年 1-6 月	2017 年 1-6 月	同比变动
营业收入	138.81	124.42	11.57%
其中：房建工程	64.99	62.27	4.38%
基建工程和投资	73.82	62.15	18.77%
毛利	9.70	9.54	1.63%
其中：房建工程	2.74	3.59	-23.68%
基建工程和投资	6.96	5.95	16.97%
毛利率	6.99%	7.67%	降低 0.68 个百分点
其中：房建工程	4.22%	5.77%	降低 1.55 个百分点
基建工程和投资	9.42%	9.58%	降低 0.16 个百分点
新签合同额	244.83	229.46	6.70%
其中：房建工程	70.01	85.19	-17.82%
基建工程和投资	170.62	136.49	25.01%

其中：路桥工程	90.27	85.32	5.79%
市政工程	43.75	32.73	33.66%
水利工程	30.79	17.54	75.52%
港航工程	5.81	0.9	545.34%
其他工程	4.19	7.77	-46%

2、房地产开发业务

报告期内，公司房地产业务实现营业收入 9.86 亿元，同比增长 67.67%，实现毛利 2.94 亿元，同比增长 41.81%，毛利率 29.86%。实现签约销售面积 92.69 万平米，签约销售金额 58.85 亿元，同比增幅分别为 58.55%和 87.84%，房地产销售情况良好。新增土地储备面积 85 亩，期末土地储备面积 529 亩。

单位：亿元

房地产开发	2018 年 1-6 月	2017 年 1-6 月	同比变动
营业收入	9.86	5.88	67.67%
毛利	2.94	2.08	41.81%
毛利率（%）	29.86	35.30	降低 5.44 个百分点
签约销售面积（万平米）	92.69	58.46	58.55%
签约销售金额	58.85	31.33	87.84%
新增土地储备（亩）	85	589.49	-85.58%
期末土地储备（亩）	529	2,132	-75.19%

3、其他业务

工程技术：设计、检测、监理等工程技术服务板块业务上半年新签合同额 2.41 亿元，同比增长 32.6%。实现收入 1.71 亿元，同比增长 24.7%，累计实现营业利润 906.84 万元，同比增长 8.67%。

建材业务：建材贸易稳步增长，实现收入 22.91 亿元，同比增长 79%。新签订合同 62.49 亿元，同比增长 268%；累计供应钢材 40.24 万吨，其中外部贸易 16.07 万吨；供应水泥 99.89 万吨，其中外部贸易 41.43 万吨。建材业务生产经营形势良好，外部建材贸易量较往年大幅增长。

水力发电：上半年水力发电完成发电量 3.46 亿 KWH，上网电量和销售电量 3.45 亿 KWH，同比增幅均达 23.5%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用